

Số: /KH-TrMN

Yên Từ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Bé với an toàn giao thông” gắn với Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” Năm học 2025-2026

Thực hiện kế hoạch số 33/KH-TrMN ngày 30/9/2025 của trường mầm non Yên Từ về việc triển khai nhiệm vụ nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ năm học 2025-2026

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-SGDĐT ngày 06/01/2026 của Sở GD&ĐT tỉnh Ninh Bình về việc triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non năm học 2025-2026.

Căn cứ kế hoạch công tác tháng 04/2026 của nhà trường. Trường Mầm non Yên Từ xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Bé với an toàn giao thông” gắn với Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giáo dục kiến thức, kỹ năng ATGT: Giúp trẻ hiểu và thực hiện đúng các quy định an toàn giao thông, nhận biết một số biển báo đơn giản và hình thành hành vi văn minh khi tham gia giao thông.
- Hình thành thói quen tốt: Rèn luyện cho trẻ thói quen đội mũ bảo hiểm, ngồi đúng cách trên xe máy/xe đạp và tuân thủ tín hiệu đèn giao thông.
- Tạo sân chơi bổ ích thông qua các hoạt động trải nghiệm đi xe đạp, phân thi năng khiếu, giúp trẻ tiếp thu kiến thức một cách tự nhiên và hào hứng.
- Huy động sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và công an, nâng cao trách nhiệm của phụ huynh trong việc chấp hành luật giao thông để làm gương cho trẻ.
- Góp phần tạo nền tảng vững chắc về ý thức giao thông an toàn, bền vững cho thế hệ tương lai.

2. Yêu cầu

- Nội dung thi cần được lồng ghép khéo léo qua nhiều hình thức như kịch, hò vè, múa hát hoặc trình diễn thời trang về ATGT....
- Các câu hỏi, tình huống giao thông phải thiết thực, phù hợp với lứa tuổi. Giúp trẻ nhận biết được các phương tiện và biển báo cơ bản.
- Phân thi cần đảm bảo cung cấp kiến thức thực tế về luật lệ ATGT và hình thành thói quen chấp hành quy định ngay từ nhỏ.

- Phân thi thực hành trẻ đi xe đạp đảm bảo trẻ đi đúng làn đường và tham gia giao thông an toàn.

- Môi trường tổ chức đảm bảo an toàn cho trẻ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian dự kiến: Buổi sáng ngày 24 tháng 04 năm 2026

2. Địa điểm: Trường mầm non Yên Từ.

3. Thành phần: BGH, giáo viên các lớp, trẻ toàn trường.

III. CHUẨN BỊ

1. Trang trí - không gian

- Phong nền Hội thi “Bé với an toàn giao thông” gắn với Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”, cờ hoa, biểu tượng giao thông...

- Nhạc nền: “Từ một ngã tư đường phố” để trẻ tập đồng diễn, nhạc liên quan đến các phần thi.

2. Đồ dùng - dụng cụ

- Các lớp tự chuẩn bị dựa trên phần thi của lớp mình.

- Tivi thông minh, loa đài, xe đạp...

- Trang phục: Áo cờ đỏ sao vàng.

IV. NỘI DUNG HỘI THI

PHẦN I: Màn đồng diễn trên nền nhạc “Từ một ngã tư đường phố” (học sinh toàn trường tham gia)

PHẦN II: Phần thi năng khiếu (học sinh khối 5 tuổi)

PHẦN III: Tuyên truyền (Công an xã thực hiện tuyên truyền)

PHẦN IV: Phần thi kiến thức (học sinh khối 5 tuổi)

PHẦN V: Phần thi thực hành (học sinh khối 5 tuổi)

V. TIẾN TRÌNH CHUNG CỦA HỘI THI

1. Ổn định tổ chức

2. Tuyên bố lý do - giới thiệu đại biểu - giới thiệu hội thi

3. Màn đồng diễn:

Học sinh toàn trường tập bài đồng diễn trên nền nhạc “Từ một ngã tư đường phố”

4. Phần thi năng khiếu

Học sinh khối 5 tuổi sẽ tham gia phần thi năng khiếu trên hình thức: kịch, hò vè, ca múa nhạc...có khẩu hiệu tuyên truyền.

5. Tuyên truyền

Công an xã sẽ thực hiện tuyên truyền, cung cấp kiến thức về tham gia giao thông an toàn cho trẻ.

6. Phần thi kiến thức

- Khối 5 tuổi thực hiện tham gia phần thi kiến thức tìm hiểu về một số luật lệ, quy định giao thông đường bộ, biên báo cơ bản bằng hình thức giơ thẻ chữ để trả lời đáp án.

- Trong phần thi kiến thức này sẽ có một số câu hỏi giành cho các bạn khối khác tham gia trả lời.

7. Phần thi thực hành

Trẻ khối 5 tuổi sẽ tham gia đạp xe đạp đi đúng làn đường quy định

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi, thông báo tới các lớp tham gia.
- Thành lập ban giám khảo gồm những đồng chí: Trần Thị Phương, Đặng Thị Mây, Đinh Thị Thuý.
- Phối hợp với các tổ chuyên môn, lựa chọn nhạc nền, các lời dẫn, các hình ảnh, tư liệu...có nội dung phù hợp với hội thi. thống nhất các điều kiện cơ sở vật chất, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các khối lớp, thành viên trong nhà trường và các nội dung khác có liên quan.
- Chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị phục vụ, cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho hội thi.
- Tổ chức và điều hành các hoạt động của hội thi.
- Thực hiện công tác tuyên truyền cho hội thi, thực hiện chế độ báo cáo, cơ quan quản lý theo quy định và các nhiệm vụ khác liên quan.
- Sau khi hội thi kết thúc, tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm về việc chỉ đạo và triển khai tổ chức hội thi.

2. Đối với các tổ chuyên môn, các lớp

- Tham gia hội thi đảm bảo đúng quy định, khách quan, chính xác, chuẩn bị mọi điều kiện để hội thi đạt hiệu quả cao.
- Phối hợp với Ban giám hiệu lựa chọn nội dung, thống nhất các động tác, lựa chọn các hình thức thi và bộ câu hỏi về tìm hiểu kiến thức ATGT.
- Phối hợp với phụ huynh chuẩn bị chu đáo các điều kiện cơ sở vật chất, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ khi tham gia hội thi

VIII. Kinh phí tổ chức

Nguồn kinh phí phục vụ trang trí khánh tiết, thuê loa đài, bàn ghế, ánh sáng, trang phục... được trích từ nguồn chi hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức **Hội thi “Bé với an toàn giao thông” gắn với chương trình “Tôi yêu Việt Nam”** của Trường Mầm non Yên Từ, năm học 2025-2026. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với Ban giám hiệu để xem xét, nghiên cứu và có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo thực hiện);
- Các tổ CM, bộ phận (để t/h);
- Lưu: VT, TrMNYT;
HSQLCM (03).

**T.M BAN GIÁM HIỆU
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trần Thị Phương